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Punkt 1: Valg af formand og næstformand

00.22.04-P35-1-21

Beslutning
Formand, Per Boysen og næstformand, Hanna Højlund blev enstemmigt genvalgt.
Afbud: Hanne Hjortshøj Christensen og Frank  Christensen

Sagsfremstilling
I henhold til vedtægternes pkt. 6.3 konstituerer ældrerådet sig hvert år på mødet i januar med valg af formand
og næstformand.

Valg af formand ledes af det medlem, som har været medlem af ældrerådet længst.

Hvis flere har samme anciennitet ledes punktet "valg" af den ældste af disse.



Punkt 2: Ældrerådsmøde den 13. januar 2021

00.22.04-P35-1-21

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt.
Ingen bemærkninger til referat af ordinært møde den 9. december 2020.
Under meddelelser blev ældrerådet orienteret om, at omsorgschef Lene Jensen ville deltage i mødet ved
behandling af punkt 5 ”Opdatering på status på Huset Nyvang”.

Afbud: Hanne Hjortshøj Christensen og Frank
Christensen

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsordenen
Bemærkninger til referat af ordinært møde den 9. december 2020
Meddelelser



Punkt 3: Status på ny struktur for Træning og aktivitet

27.36.16-G01-2-19

Resume
Den 13. januar 2020 vedtog byrådet den nye struktur for træning og aktivitet på omsorgsområdet. Den nye
struktur trådte i kraft d. 1. maj 2020. I denne sag gives en status på opstarten i den nye struktur. De
overordnede rammer og tilbud er nu på plads, og tilbuddene om genoptræning og vedligeholdende træning er i
fuld gang. Pga. begrænsningerne, som er en følge af retningslinjerne i forhold til Corona, er tilbuddene af
mindre omfang.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at status på den nye struktur godkendes

2. at sagen sendes til orientering i Ældreråd og Handicapråd.  

Beslutning fra Omsorgsudvalget, 10. december 2020, pkt. 99:

1. at. Status blev taget til efterretning

2. at. Godkendt at sagen sendes til orientering i Ældrerådet og Handicaprådet
Susanne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning
Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

Det bemærkes, at rådet finder det uklart, hvad der sker for de borgere, som er visiteret til 3 måneders
vedligeholdende træning. Det kan med fordel tydeliggøres om borgeren herefter kan fortsætte træningen, hvis
det findes nødvendigt, om borgeren er overladt til selvtræning eller om borgeren skal visiteres igen, hvis det
findes nødvendigt at forlænge den vedligeholdende træning.

Da der pt. gælder særlige omstændigheder for træning og aktivitet på omsorgsområdet på grund af COVID-19
restriktioner, ønsker ældrerådet en opdateret status på området i efteråret 2021.

Afbud: Hanne Hjortshøj Christensen og Frank
Christensen

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 13. januar 2020 en ny struktur for træning og aktivitet på omsorgsområdet, som er trådt
i kraft den 1. maj 2020. Den nye struktur betyder, at genoptræning samles og borgerne tilbydes genoptræning i
Sundhedscentret, Nellemann-bygningen og Tirsdalens plejecenter på omsorgsområdet. Visiterede aktiviteter til
borgere ift. at vedligeholde deres funktionsniveau samles på fem centre – Møllevang, Tirsdalens Plejecenter,
Kollektivhuset, Rosenvænget og Borupvænget. Der prioriteres tilbud til borgere med demens, senhjerneskade
og andre sårbare målgrupper. Der er fortsat åbne og uvisiterede aktiviteter på alle centre, der bliver
understøttet af mobile frivilligguider. Endelig betyder den nye struktur, at en del af ergo- og fysioterapeuterne
tilknyttes distrikterne og centrene. Dette skal styrke rehabilitering i hverdagen.

Omsorgsudvalget og Ældrerådet ønskede på deres møder i december 2019 at få en status på den nye struktur
i udgangen af 2020 og derfor gives der nedenfor en status på opstarten.

Genoptræning:

Status på Genoptræningscenter Randers er, at der nu er blevet opbygget et genoptræningstilbud på Tirsdalen
og Nellemann. De er næsten helt på plads i alle de nye lokaler. Genoptræningscenter Randers har et tæt



samarbejde omkring de mere ressourcesvage borgere/beboere med bl.a. plejecentre, borgerteam,
træningshøjskole og udegrupper.

Driftsmæssigt overholder Genoptræningscenter Randers fristen vedr. at borger skal starte genoptræningsplan
(GOP) indenfor syv dage i 97 % af tilfældene, og de sidste 3 % (6 GOP) skyldes, at genoptræningsplanen er
sendt for sent fra hospitalet eller at borger ikke har ønsket at gøre brug af Frit valg.

Genoptræningscenter Randers arbejder efter de gældende Corona retningslinjer, og tager alle forholdsregler
for at passe på borgerne. De oplever fuld aktivitet på Hospitalerne mht. til operationer.

Som det fremgår af nedenstående tabel er der sket en let stigning i antallet af genoptræningsplaner i 2020 i
forhold til i 2019, og pga. øget antal genoptræningsplaner og Corona-restriktionerne er deres kapacitet for
nuværende fuldt udnyttet.

September 2019 September 2020

GOP �l Randers kommune 282 308

Personalemæssigt er der afholdt MUS-samtaler i oktober/november og APV trivselsmåling sendes ud ultimo
november.

Vedligeholdende træning:

Alle 5 centre med vedligeholdende træning (2 målrettet demens tilbud, 2 med almen vedligeholdende træning
og 1 målrettet neurologiske problematikker), som varetager alle former for vedligeholdende træning er i fuld
gang nu og alle borgere, som har behov for et tilbud får et tilbud nu. På grund af Corona-restriktionerne
tilbydes borgerne mindre omfangsrige tilbud, f.eks. med kortere varighed og færre deltagere pr. hold med
ekstra tid til rengøring.

Vedligeholdende træning har et gennemgående fokus på fysisk træning, og har for eksempel startet flere
”kombi-hold” op, hvilket vil sige hold, hvor den fysiske træning kombineres med kognitiv træning og/eller socialt
samvær. Der er fokus på at tilbyde målrettede tilbud, som er skræddersyede til at træne borgers
funktionsevnenedsættelse. Det er særligt den fysiske træningsdel der efterspørges af borgerne, men der er
også fokus på det sociale i de aktiviteter, der laves. Samtidig er der andre hold, hvor den fysiske træning har
en mindre central rolle som f.eks. træværksted, hvor der mere er fokus på social og kognitiv træning.

Omkring 700 borgere var i gang med et tilbud inden reorganiseringen. Aktuelt er ca. 400 borgere i gang med
vedligeholdende træning. En del af borgerne, som er så velfungerende, at de kan klare sig selv er blevet
afsluttet, mens andre ikke tør tage imod tilbud i øjeblikket pga. Corona. Vedligeholdende træning forventer, at
efterspørgslen efter tilbud vil være støt stigende, når vi får mere normale forhold igen ovenpå Corona.

Borgere, som afsluttes efter et vedligeholdende træningsforløb, skulle guides til deltagelse i en forening, et
åbent/frivilligt tilbud, et fitnesscenter eller lignende, men det er en udfordring, at de frivillige/åbne aktiviteter er
meget begrænsede pga. Corona-restriktioner.

Der afholdes ”Søstermatrikelmøder” mellem de matrikler, som arbejder med samme målgrupper (hhv. demens
og almen vedligeholdende træning samt neurologi). Det er faglige udviklingsrum og er med til at ensrette
tilbuddene, som var et af formålene med den nye struktur.

Vedligeholdende træning har afholdt det første Lokal MED-møde. Der afholdes APV i november. Denne består
af et mini-spørgeskema (20 spørgsmål) i forhold til psykisk arbejdsmiljø, social kapital og lederevaluering
kombineret med data vedr. det fysiske arbejdsmiljø opsamlet på AMR´ernes runderinger. Undersøgelsen er
stadig pågående.

Åbne aktiviteter og frivillighed:

I forhold til medarbejderne som understøtter frivillighed og åbne aktiviteter er teamet ved at være veletableret
med god sparring med hinanden. Alle frivilligguider har fået etableret gode relationer til centerlederne.

Frivilligguiderne er udfordret af Corona-restriktionerne, som betyder at de ikke kan komme i gang med at
understøtte forskellige, frivillige aktiviteter. Frivilligguiderne fungerer derfor i øjeblikket som
aktivitetsmedarbejdere og står for aktiviteter for beboerne på centrene. Det ligger dog fortsat på et ret lavt



aktivitetsniveau og nogle steder er der ikke optimale fysiske rammer til at holde aktiviteter ift. Corona-
situationen. Der er samtidig stor forskel på hvordan Corona-restriktionerne tolkes på de enkelte centre.

Frivilligguiderne har fået godt styr på, hvad der ligger i opgaven som frivilligguide og de er ved godt mod på
trods af Corona-situationen.

Frivilligguiderne har etableret et samarbejde med Ældresagen, som arrangerer diverse tilbud. Eksempelvis er
der startet ”gå-grupper” op flere steder i Randers. Frivilligguiderne er med på turene til en start, og der er stor
søgning til turene, som er en stor succes. Det er tydeligt, at borgerne efterspørger træning, samvær og
aktiviteter.

Tilbud Eksempler på åbne ak�viteter (under normale omstændigheder) +
�lbud under Corona-situa�onen

Kollek�vhuset f.eks. Sang i Ga`laksen
Kollek�vhuset /
Rosenvænget

Krea�ve damer

Kollek�vhuset f.eks. Ipad undervisning i Ga`laksen
Kollek�vhuset f.eks. Åben IT café
Kollek�vhuset/
Rosenvænget

Gå-grupper i samarbejde med Ældresagen

På flere centre Kortspil
På flere centre Madklub
På flere centre Underholdning
På flere centre Gymnas�k
På flere centre Petanque
På flere centre Fredagsbar
På flere centre Strikkeklub

Økonomi
Ingen.



Punkt 4: Invitation til Ældrerådet vedrørende bruger- pårørenderåd i
omsorg

27.15.00-G01-1-20

Resume
Randers Byråd har besluttet, at etablere bruger- pårørenderåd på 21 plejecentre og i 11 hjemmeplejedistrikter.
Omsorgsudvalget har besluttet, at Ældrerådet i Randers tilbydes en plads i hvert af disse bruger-
pårørenderåd. Her gives en kortfattet orientering, og sagen vil blive forelagt Ældrerådet igen.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet

1. at denne orientering tages til efterretning.

Beslutning
Ældrerådet takker for invitationen til at deltage i de omtalte bruger-/pårørenderåd, og afventer nærmere
information om sammensætning, valg, starttidspunkt, mødefrekvens, m.v.

Afbud: Hanne Hjortshøj Christensen og Frank
Christensen

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede i august 2020 at oprette bruger- pårørenderåd for omsorgsområdet. Omsorgsudvalget har i
november 2020 besluttet, at der skal etableres bruger- pårørenderåd på alle plejecentre og i alle
hjemmeplejedistrikter. Det er endvidere besluttet at rådene vælges for et år ad gangen, at der skal deltage
beboere / brugere hvis dette er muligt mm. Herunder er det besluttet at Ældrerådet tilbydes en plads i hvert
bruger- pårørenderåd.

Det forventes at plejecentrene kan afholde valg til bruger- pårørenderåd på en lignende måde som det har
været gjort tidligere.
Derimod er valg til bruger- pårørenderåd for hjemmeplejen noget nyt, og kræver noget mere forarbejde.
Omsorgsudvalget skal på sit møde den 20. januar drøfte om denne valghandling, og derefter vil forvaltningen
rette ny henvendelse til Ældrerådet, herunder om hvordan Ældrerådet ønsker at medvirke i forbindelse med
bruger- pårørenderådene.

Med de aktuelle restriktioner er det ikke muligt at gennemføre fysiske valghandlinger på centre og i distrikter,
så valgene vil formentligt blive afviklet senere i år.

Økonomi
Ingen



Punkt 5: Opdatering på status på Huset Nyvang

00.22.04-P35-1-21

Beslutning
Omsorgschef, Lene Jensen orienterede på mødet om status på Huset Nyvang, herunder om Styrelsen for
Patientsikkerheds tilsynsbesøg med efterfølgende påbud.

Ældrerådet er ærgerlige over og ser med stor alvor på, at Huset Nyvang igen er genstand for dårlig omtale, og
har fået et officielt påbud. Dog har ældrerådet en forventning og forhåbning om, at byrådet, omsorgsudvalget
og forvaltningen sammen vil sørge for at hjælpe Huset Nyvang med at komme i mål med de forbedringer som
allerede er igangsat.

Ældrerådet vil gerne udtale en stor ros og påskønnelse for den store indsats, der hver dag bliver ydet fra
ledere, medarbejdere og forvaltningen i bestræbelserne for at få rettet op på forholdene og ikke mindst
kulturen på Huset Nyvang.

Det skal bemærkes, at ældrerådet står undrende over for, at omsorgsudvalgets medlemmer agerer på egen
hånd i pressen og diverse medier, i stedet for at stå sammen ”som én mand” for i fællesskab at hjælpe med at
løse de forskellige udfordringer på Huset Nyvang sammen med byrådets øvrige politikere.

Ældrerådet ser frem til, forhåbentlig snart, at modtage en positiv opdatering på status på Huset Nyvang.

Afbud: Hanne Hjortshøj Christensen og Frank
Christensen

Sagsfremstilling
Ældrerådet drøfter udviklingen på Huset Nyvang og har efterspurgt en opdatering fra forvaltningen.



Punkt 6: Tidsplan ældrerådsvalg 2021

84.12.00-A26-1-20

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til ældrerådet,

1. at den foreløbige tidsplan over ældrerådsvalget 2021 godkendes.

Beslutning
Ældrerådet godkender det forelagte foreløbige udkast til tidsplan over ældrerådsvalg 2021.

Afbud: Hanne Hjortshøj Christensen og Frank
Christensen

Sagsfremstilling
Der skal afholdes ældrerådvalg i 2021.

Ældrerådet har tidligere drøftet valgformen for det kommende ældrerådsvalg og den endelige tidsplan
afhænger af, hvilken valgform der vælges.

Forvaltningen er ved at undersøge mulighederne for at afholde ældrerådsvalget som et kombinationsvalg
mellem et brevstemmevalg og et digitalt valg samt indhente tilbud på dette. Ældrerådet vil forventeligt få
forelagt valgform til endelig beslutning på ældrerådsmødet i februar.

Den foreløbige tidsplan for ældrerådsvalget er vedlagt som bilag. Ældrerådet vil få forelagt en endelig tidsplan
til godkendelse, når valgform er endeligt vedtaget af byrådet.

Bilag

Foreløbig udkast til tidsplan over ældrerådsvalg 2021



Punkt 7: Kommende ældrerådsmøder m.m.

27.69.40-A21-2-18

Beslutning
Der er ikke ændringer eller tilføjelser til kalenderen.

Afbud: Hanne Hjortshøj Christensen og Frank
Christensen

Sagsfremstilling



Punkt 8: Gensidig orientering og eventuelt

00.22.04-P35-1-21

Beslutning
Nyt fra formanden:

Der blev på mødet orienteret om, at dialogmødet med omsorgsudvalget er udsat
indtil det igen er muligt at mødes fysisk.

Nyt fra udvalgene:
Nyt vedr. smagspanel: Repræsentant fra ældrerådet har deltaget i et møde mellem Madservice
Kronjylland og omsorgsudvalget. Ved den seneste brugerundersøgelse ved Madservice Kronjylland var
der stor tilfredshed med maden. Ældrerådet bakker op om denne store tilfredshed.

Eventuelt:
Ældrerådsmedlem gav orientering om sin deltagelse i Danske Ældreråds webinar ”Veje ind og ud af
ensomhed”.

Borgerhenvendelser
Ingen.

Eventuelt:
Intet under eventuelt.

Afbud: Hanne Hjortshøj Christensen og Frank
Christensen

Sagsfremstilling
Nyt fra formanden
Nyt fra udvalgene
Borgerhenvendelser
Eventuelt
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